[image: image1.emf]

MOÇÃO Nº 212, DE 2021
Pela presente, requeiro à Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo que se manifeste em Moção de Aplausos ao atleta olímpico Alison dos Santos, pela conquista da medalha de bronze na prova de 400m com barreiras, nos Jogos Olímpicos de Tóquio.
Nascido em 3 de junho de 2000, no município de São Joaquim da Barra, com apenas dezenove anos de idade, ficou em primeiro lugar nos Jogos Pan-Americanos de 2019 realizados no Peru.

É campeão sul-americano e já quebrou sete recordes. Foi o quarto melhor tempo do mundo, e com isso, classificou-se para as Olimpíadas.
Nos Jogos Olímpicos de Tóquio, conquistou a medalha de bronze na prova de 400m com barreiras, além de ser o 3º melhor atleta da História da prova, trazendo alegria e muito orgulho ao povo brasileiro.
Diante do exposto, formulamos a seguinte Moção:

A Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo aplaude o atleta Alison dos Santos, pela conquista da medalha de bronze na prova de 400m com barreiras, nos Jogos Olímpicos de Tóquio.
Solicito o apoio dos Nobres Pares para que a presente moção seja apreciada e aprovada por esta Casa.
Sala das Sessões, em 10/8/2021.
a) Leticia Aguiar
[image: image1.emf]